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Geachte mevrouw Belinfante, . 

De Nederlandse Museumvereniging kan zich uitstekend vinden in de aanbevelingen van het rapport 
'Hoog aanslaan. Laag belasten', met name vanwege de roep om verheldering en vereenvoudiging die 
van de voorgestelde maatregelen uitgaat. De in het rapport genoemde knelpunten worden voor een 
groot deel van het museale veld als zodanig ervaren. 

'Culturele Instelling' 
Het voorstel het begrip 'culturele instelling' in de zin van de belastingheffing beter te definiëren heeft 
zeker onze instemming en zal voor het museale veld een aantal onduidelijkheden in de huidige 
procedures kunnen wegnemen. Daarbij denken wij ook aan de huidige afwijkende interpretaties bij de 
verschillende inspecties die door een eenduidiger definiëring kunnen worden voorkomen. 
Een gunstig bijeffect van een dergelijke definiëring zal ongetwijfeld zijn dat het museale veld een 
helderder beeld zal kunnen krijgen van de rechten en plichten ten aanzien van de belastingheffing. 
Wel moet ons van het hart dat de gekozen term 'Kenniscentrum Cultuur" de indruk wekt dat het daarbij 
gaat om een organisatie van enige omvang (en dus logheid) waarmee het gestelde doel niet gediend 
zou zijn. 

Vennootschapbelasting 
Wat betreft de vennootschapbelasting zien wij in het voorgestelde systeem van een 
herbestedingsreserve grote mogelijkheden van het museale veld, waar financieel succesvolle jaren 
zich organisch afwisselen met financieel minder succesvolle jaren. Van een dergelijke maatregel zal 
zeker ook een impuls uitgaan voor het cultureel ondernemerschap van de instellingen. 

Culturele schenkingen 
Ook het voorstel culturele schenkingen fiscaal aantrekkelijker te maken heeft uiteraard onze 
instemming. 

Kunstbezit in Nederland 
Enige aarzeling hebben wij bij de voorgestelde wijzigingen in relatie tot de Wet Behoud Cultuurbezit. 
Reeds meermalen is aan de orde gesteld dat een herbezinning op de Wet en de daarbijbehorende 
'lijst' na tien jaar zinvol zou zijn. Daarop aansluitende belastingmaatregelen zouden ons inziens deel 
dienen uit te maken van een dergelijke herbezinning, opdat niet aan een wettelijke maatregel die met 
enige aarzeling is omgeven belastingmaatregelen worden verbonden die, zo lijkt het, wederom een 
zeker aspect van onbeheersbaarheid en oncontroleerbaarheid hebben. 
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Vermogensrendementheffing 
Over de vermogensrendementheffing hebben wij reeds een reactie gegeven aan de Vaste 
Kamercommissie voor Financiën, in verband met de behandeling van Wet Inkomstenbelasting 2001. 
Een kopie van deze reacties zend ik hierbij. 

Schenking bedrijfsmiddelen 
De aanbeveling tot een uniforme beleidsuitvoering bij de schenking van bedrijfsmiddelen aan culturele 
instellingen onderschrijven wij van harte, evenals het voorstel de grens voor fondswervende diensten 
te verhogen tot 70.000 gulden. Het betreft hier regelingen die - ook in hun huidige vorm - nog niet 
overal bekend zijn in het museale veld en waarbij derhalve een Kenniscentrum Cultuur ook een 
voorlichtende rol zou kunnen spelen. 

De NMV hoopt dat bovenstaand commentaar u bij de voorbereidingen van de behandeling van nut 
zal zijn. 

Met vriendelijke groeten. 

Bijlagen; reacties vermogensrendementheffing 



De Nederlandse Museumvereniging 

postbus 74683 — 1070 BR Amsterdam 
Prins Hendriklaan 11 Amsterdam 

T; 31 (o)ac 6701100 — F: 31 (o)ao 6701101 

internet: www.museumvereniging.nl 

e-mail: info@museumvereniging.nl 

Postbank: 169653 

Aan de Vaste Kamer Commissie voor Financiën 

Plaats, datum 
Onderwerp 

Ons kenmerk 

Amsterdam, 20 oktober 1999 
Wet Inkomstenbelasting 2001 

U/99/AVH/380 

Geachte leden van de Commissie, 

De Nederlandse Museumvereniging, de Vereniging Rembrandt en de Nederlandse Federatie van 
Vrienden van Musea willen hun ongerustheid uiten over de gevolgen die de Wet Inkomstenbelasting 

2001 heeft op de beschikbaarheid van kunstwerken voor museaal gebruik. 
Onze organisaties hebben zich reeds vele jaren actief betoond in het ondersteunen van 
belastingmaatregelen die een gunstige uitwerking hebben op het aan musea schenken door 

particulieren van fondsen, objecten en collecties. Juist door middel van belastingwetgeving is het 

mogelijk deze belangrijke bron voor musea te behouden en te versterken. Recente gunstige 
ontwikkelingen op dat gebied zijn door ons dan ook steeds met veel instemming begroet. 

Destemeer verontrust het ons dat de Wet Inkomstenbelasting 2001 een aantal voorstellen bevat die 
ongunstig zullen uitwerken op de ingezette koers. De voorstellen behelzen allereerst een breuk met 
het stimuleringsbeleid waardoor voorwerpen van kunst vrijgesteld zijn van vermogensbelasting, een 

situatie die van oudsher positieve effecten heeft gehad op het verzamelklimaat in Nederland en waar 
het Nederlandse museumveld derhalve sinds jaar en dag veel baat bij heeft gehad. 

Het wetsvoorstel heeft tot gevolg dat de vrijstelling vervalt als de verzamelaar niet kan aantonen dat er 

geen sprake is van beleggen. Echter, bij het begrip beleggen gaat het om een begrip met een 
permanent subjectief karakter. Veel verzamelaars zullen het risico niet willen lopen dat hun kunstbezit 

bekend wordt en daardoor onderwerp wordt van belastingcontrole, alleen al uit vrees dat zij als 
belegger kunnen worden aangeslagen. Het onvermijdelijke gevolg ervan is dat kunstbezit onzichtbaar 
wordt en derhalve onbereikbaar voor musea ten behoeve van bestudering, van bruikleen en van 

tentoonstellingen waarvoor zij tot nu toe zo'n belangrijke en boeiende bron vormen. 

Speciaal diegenen van wie objecten of verzamelingen voorkomen op de lijst behorend bij de Wet 

Behoud Cultuurbezit, worden door de voorgestelde wijzigingen getroffen. De positie van de andere 

bezitters van kunstvoorwerpen en van verzamelaars is echter niet anders. 

Uit het onderzoek dat de Nederlandse Museumvereniging begin jaren '90 heeft laten verrichten naar 

de omvang (in hoeveelheid en waarde) van de particuliere verzamelingen in Nederland bleek 



overigens dat het onmogeiijk is daarvan een betrouwbare schatting te maken. Het wetsontwerp acht 

voor de vrijstelling de aard en hoeveelheid van de voorwerpen van bepaling. Wij betwijfelen of 

daarmee bereikbare criteria worden gegeven ter onderscheiding met hetgeen als belegging moet 
worden aangemerkt. Tevens lijken de nu voorgestelde fiscale maatregelen niet in verhouding staan tot 

het doel dat zij dienen. De voorgestelde vrijstellingen gaan gepaard met ongerechtvaardigde 
verschillen in bewijspositie en mogelijkheden tot verlichting van lasten. 

Onze organisaties zijn ook bezorgd over het voornemen om in de Wet veranderingen aan te brengen 

in de regeling ten aanzien van de lijfrente. Ook daarvan gaat een ongunstige werking uit naar de 
musea, die juist grote voordelen hadden bij de toepassing van de huidige regeling. 

Wij verzoeken Uw commissie de negatieve effecten van het nieuwe belastingswetsvoorstel in uw 
overwegingen te willen betrekken. Uiteraard zijn wij te allen tijde bereid u nadere informatie te 
verschaffen. 

Namens de Nederlands Museumvereniging, 
Mevrouw A. Veis Heijn, directeur Hendrik Driessen, voorzitter 

Namens de Vereniging Rembrandt, 

drs. B.F. van Ittersum, directeur Mr. J.M. Boll, voorzitter 

Namens de Nederlandse Federatie van Vrienden van Musea, 
Mevrouw H. Gottmer, voorzitter 

Voor deze. 

Annemarie Veis Heijn, 
directeur Nederlandse Museumvereniging. 

cc. Commissie Cultuur en Belastingen, Ministerie van OCenW, p/a drs. A.J.H.M. Voncken, Directie 
Algemeen Cultuurbeleid 
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Geachte leden van de Commissie, 

Hoewel onze organisaties verheugd zijn over het feit dat sinds onze brief van 20 oktober j.l. de 
regering inmiddels heeft besloten om enige wijziging aan te brengen in het voorstel 
Belastingherziening 2001 en ten aanzien van Kunstvoorwerpen belast in Box III de bewijslast te 
verleggen van de eigenaar naar de inspecteur, moeten wij constateren dat ons belangrijkste bezwaar 

tegen de voorgenomen belastingmaatregelen daarmee niet is weggenomen. 

Wij citeren uit bovengenoemde brief; 

'De voorstellen behelzen allereerst een breuk met het stimuleringsbeleid waardoor voorwerpen van 
kunst vrijgesteld zijn van vermogensbelasting, een situatie die van oudsher positieve effecten heeft 

gehad op het verzamelklimaat in Nederland en waar het Nederlandse museumveld derhalve sinds 
jaar en dag veel baat bij heeft gehad. 

Het wetsvoorstel heeft tot gevolg dat de vrijstelling vervalt als de verzamelaar niet kan aantonen dat er 

geen sprake is van beleggen. Echter, bij het begrip beleggen gaat het om een begrip met een 
permanent subjectief karakter. Veel verzamelaars zullen het risico niet willen lopen dat hun kunstbezit 

bekend wordt en daardoor onderwerp wordt van belastingcontrole, alleen al uit vrees dat zij als 
belegger kunnen worden aangeslagen. Het onvermijdelijke gevolg ervan is dat kunstbezit onzichtbaar 

wordt en derhalve onbereikbaar voor musea ten behoeve van bestudering, van bruikleen en van 

tentoonstellingen waarvoor zij tot nu toe zo'n belangrijke en boeiende bron vormen. 

Speciaal diegenen van wie objecten of verzamelingen voorkomen op de lijst behorend bij de Wet 

Behoud Cultuurbezit, worden door de voorgestelde wijzigingen getroffen. De positie van de andere 

bezitters van kunstvoorwerpen en van verzamelaars is echter niet anders.' 



Onze organisaties blijven van mening dat het voor de cultuur en de musea in Nederland van groot 

belang is dat het verzamelen door particulieren gestimuleerd wordt; belastingwetgeving kan daarbij 
een belangrijke rol spelen. Nog steeds is de dreiging dat de voorgenomen maatregelen een zeer 

negatief effect zullen hebben op het Nederlandse verzamelklimaat en de zichtbaarheid daarvan ten 

behoeve van musea en publiek levensgroot aanwezig. Ook het rapport van de Commissie Cultuur en 
belastingen 'Hoog aanslaan, Laag belasten' van november j.l. wijst daarop. 

Wij mogen u derhalve verzoeken er bij de regering nogmaals op aan te dringen het voorstel 
Belastingherziening 2001 op dit punt te herzien. 

Namens de Nederlandse Museumvereniging, 
Mevrouw A. Veis Heijn, directeur De heer H. Driessen, voorzitter 

Namens de Nederlandse Federatie van Vrienden van Musea, 
Mevrouw H. Gottmer, voorzitter 

Voor deze. 

cc. Commissie Cultuur en Belastingen, Ministerie van OCenW, p/a drs. A.J.H.M. Voncken, Directie 

Algemeen Cultuurbeleid. 


